Chronici Paschalis sive Alex. ad p. 6. ed. Ducangii. A Quidem igitur sunt, qui ex ignorantia de hisce excitant contentiones, rem venia dignam passi, neque enim accusationem admittit ignorantia, sed eget doctrina; aiuntque 14^a agnum cum discipulis manducasse Dominum, magna vero Azymorum die passum esse, atque ita dicere Matthæum, ut illum intelligunt; unde legi contraria est eorum interpretatio, iisque adversari videntur Evangelia.

Ex eodem libro ibid.

Decima quarta veri Paschatis Domini sacrificium magnum, pro agno Dei Filius, qui vincitus fortem vinxit, et qui judicatus est, judex est vivorum et mortuorum, et qui traditus est in manus peccatorum ut crucifigeretur, qui super cornua unicornis

B hic ipse *Præfationis Chronici Alex.* auctor ex Clementis opere *De paschate* aliqua excitat, quem quidem tractatum memorat exscribitque etiam Eusebius lib. iv *Hist.*, c. 13. Cum hæc omnia adnotassem, post vidi cl. Gallarium in *Prolegom.* tom. I *Bibliothecæ PP.*, p. cxxi, nonnulla ex argumentis meis pro confirmatione τῆς γνωστῆτες horum fragmentorum præoccupavisse, hoc præterea adducto, nunquam illa vidiisse Eusebium, quem Apollinarium contra Severianos Encratitas scripsisse, tradit Theodoreus *Hæret.* fab. lib. i. c. 24.

(61) Εἰσὶ τούτων οἱ, etc. Celeberrima est atque difficillima quæstio, utrum Christus et Judæi uno eodemque tempore pascha comedent; cui quidem me pusillum hominem interponere noluerim. Missa igitur hac re tantum monebo, sensisse videri hunc Apollinarem cum Clemente Alex. aliisque multis Patribus, Dominum cœnam suam ultimam, quam hi Patres aliter atque Ecclesia, notante id Photio codd. 115 et 116, autumabant diversam a paschate legali fuisse, vespera diei civilis 13 mensis Nisan celebrasse; et meridie diei 14, loco agni paschalis a Judæis tum temporis jugulati, mactatum ipsum Dominum fuisse, secundum Apostoli illud ad Corinthios priore ejus Epist. cap. v, comm. 7: Καὶ γὰρ τὸ πάσχα ἡμῶν ὑπὲρ ἡμῶν ἐτέθη Χριστός. Itaque ex Joannis Evangelio iidem isti Matthæum, cœlestrosque evangelistas, interpretando esse censuerunt similiter atque scriptores alii, qui recentioribus temporibus statuerunt, Dominum nostrum et Judæos non eodem die pascha egisse, de natura tamen festi ultimi Dominicæ a veteribus illis discrepantes. Itidem Hippolytus in eodem *Chronici Alex. Præfatione* laudatus, non nemini respondens in libro suo *Contra omnes hæreses* hæc scribit: Πεπλάνηται δὲ μὴ γνώσκων, διὰ τῷ κατὰ νόμον πάσχα. Οὗτος γὰρ ἦν τὸ πάσχα τὸ προκεκρυμένον, καὶ τελεούμενον, τῇ ὥρισμένῃ ἡμέρᾳ. Similiter Clemens Alex. et ibidem: Ηέπονθς δὲ τῇ ἐπιούσῃ (scil. die cœnam ultimam sequente, sive mensis Nisan 14) ὁ Σωτὴρ ἡμῶν αὐτὸν ὅν τὸ πάσχα, καλλιεργεῖς (for. legend. καθιερεύετες) ὑπὸ Ιουδαιῶν.

(62) Ἀσυμφώνως τε νόμῳ. Legendum videtur ἀσύμφωνος, prout in interpretatione Latina. Cœterum ideo dicit Apollinaris, legi contrariam esse alteram opinionem, quod cum ex instituto legis agnus paschalis 14 die lunæ mactandus esset, convenienter legi censendum fore, τὸ ἀληθινὸν πάσχα Jesu Christum eodem illo die passum esse.

(63) Τὸ ἀληθινόν. Ita editi, pro τῷ ἀληθινῷ, ex codice ms. biblioth. Bodl. numero 3401, signato, in quo præter alias *Præfationis* quæ vocatur, partes hæc Apollinarii *De Paschate* fragmenta existant.

est exaltatus, et qui in sacro latere percussus est, qui ex latere suo duo fudit purgatoria, aquam et sanguinem, verbum et spiritum; et qui Paschatis die sepultus est, lapide monumento imposito.

Hæc de operibus S. Apollinarii Eusebius, Serapion Antiochenus, Socrates Hieronymusque.

Ex Eusebio lib. iv, Hist., cap. 27.

Apollinaris vero licet penes multos multa existent opera, hæc tamen sola ad nos pervenerunt: *Oratio ad supradictum imperatorem, Adversus Gentiles libri quinque, De veritate duo, duo item adversus Judæos, et alii quos postmodum scripsit contra Cataphrygum hæresim, quæ quidem non longe postea maximos tumultus excitavit, tune temporis vero primum enasci cœperat, Montano cum falsis vaticibus suis adhuc erroris sui fundamenta jaciente.*

(64) Οὐψωθεῖς ἐπὶ κεφάτων μονοκέρωτος. Confer Psal. xxii, comm. 21, et Psal. xci, comm. 10. Ostendit Pearsonius in *Expos. Symboli*, artic. *Crucifixus*, partem crucis illam a pictoribus fere neglectam, quæ in medio palo recto fixa ex eo prominebat, cuique innitebatur sacrum corpus Christi, a Justino martyre in *Dialogo* describi, rhinocerotisque cum cornu ab eo comparari, similiterque etiam Tertullianum lib. iii *adv. Marcion.* c. 18, et *adv. Judæos* c. 10, Justinum imitatum typicum hunc unicornem spectare.

(65) Λόγον καὶ πνεῦμα. Tertullianus *De baptismo* cap. 16, et *De pudicitia* cap. ult. aquam et sanguinem ex latere Christi eniSSum de duobus baptismis exponit, illo per aquam facto, hoc per sanguinem, sacro videlicet lavacro et martyrio. Eodem modo locum interpretati sunt auctor *Tractatus de baptismo hæreticorum* ad calcem Cypriani p. 29, ed. Felli, Hieronymusque in *Epist. ad Oceanum* p. 327, ed. Frobenii. Usitator autem est expositio, quæ ad duo sacramenta Ecclesiæ baptismum aquæ, et poculum sanctificationis, quæ communicatio sanguinis est Christi, sacram illam effusionem refert. III, ed. Savilii, et Augustinum in *idem* p. 354, tom. IX, ed. Froben. quem plus semel in lib. quoque *De civitate Dei* idem sost. in *Joannis Evang.* p. 914, tom. IX, ed. Savilii, docuisse memini. Per aquam autem et sanguinem Apollinaris vult significari, ni fallor, verbi divini predicationem et Spiritus sanctificationem, dum illud, τὸ λόγον τὸ πνεῦμα, ad figuratam sub novo fœdere veterum rituum renovationem spectare videtur. Est tamen fortasse dubium, utra res aqua an sanguis, referri debeat ad *verbum* atque *spiritum*; nam Augustinus lib. in *Contra Maximum*, p. 522, tom. VI, nomine *aqua* in Evangelii loco commemoratae putat Spiritum sanctum significari, quia is est aqua, quam datus erat Jesus sitientibus, nomine autem *sanguinis* Filium, quia Verbum caro factum est. Et diu ante Augustinum Irenæus Spiritum sanctum vocabat. « aquam quæ de cœlo est. » Lib. iii, c. 17, § 2, ed. Massueti. Porro per vulgatum id est, Facundum Hermianensem in *Defens. trium capit.* lib. i, cap 3, qui saeculo scriptis sexto, spiritum de Patre, sanguinem de Filio seu Verbo, aquam vero de Spiritu S. ad comm. 8, cap. v *Epist. primæ S. Joan.* interpretationi suis. Sed hac re missa, constat *aquam* et *sanguinem* in Evangelio commemoratos de verbo et spiritu, sed qualitatibus non personis, ab Apollinario etiam saeculo secundo Ecclesiæ dictos fuisse.